BANCA NATIONALA A ROMANIEI

MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE

COMUNICAT OFICIAL

In ziua de 03-08-2020,
avut loc plasarea prin licitatie a emisiunii de Titluri de Stat, 1in

conformitate

cu prevederile

la sediul central al Bancii Nationale a Roméniei a

Ordinului ministrului finantelor publice nr.

2232/31-07-2020 si in baza ofertelor de cumpdrare transmise de un numdr de 7
dealeri primari.

A. Elementele emisiunii:

1. Tipul de Titluri de Stat: Obligatiuni de stat tip benchmark
2. Seria emisiunii: ROAWSKY5CD78
3. Data emisiunii initiale: 19-02-2020
4. Data redeschiderii: 05-08-2020
5. Data scadentei: 26-01-2028
6. Valoarea emisiunii conform prospect (RON) : 400,000,000.00
7. Valoarea nominald individualad (RON) : 5,000.00
8. Valoarea minimd@ a unei oferte (RON): 5,000.00
9. Data limitd de acceptare a ofertelor de cumpdrare: 03-08-2020
10.Modalitatea de adjudecare: metoda pretului multiplu

11.Element licitat:

12.Rata cuponului (%):

13.Dobanda acumulatd per titlu

Rezultatele licitatiei:

1. Dealeri primari:

2. Volumul total al cererii:

a. Valoare nominalad (RON),din care:

oferte necompetitive:

oferte competitive,din care:
- in nume si cont propriu:

- IiIn contul clientilor:
b. Cost net oferte competitive (RON),din care: 628,463,752.
532,060,352.

96,403,400.

- in nume si cont propriu:
- in contul clientilor:

3. Volumul total al cererii adjudecate (RON)

Pret

4.
(RON) : 108.

669,900,000.
49,900,000.

620,000,000.
525,000,000.

95,000,000.

0.

15
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00
00

00
00

00

00
00
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C. In conformitate cu prevederile art. 4, alin. 3 din Regulamentul-cadru privind
operatiunile de piatd cu titluri de stat pe piata internd aprobat prin Ordinul
ministrului finantelor publice nr. 2245 din 16.09.2016, Ministerul Finantelor

Publice respinge in totalitate ofertele

la un nivel neacceptabil al pretului ofertat.

de cumpdrare transmise consideridndu-le



